
 

 

      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0117 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 25 de junho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 25 de junho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

  

 

 

 

PORTARIA N° 184/2019, URUOCA/CE  24 JUNHO DE 2019. 
 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Elioneide Orlanda 

Moreira Ferreira. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder o pedido de Prorrogação de Licença sem 
remuneração por um período de 12(Doze) meses a servidora 

Elioneide Orlanda Moreira Ferreira, portadora do registro geral sob 

o número 2001098054308 , inscrito no cadastro de pessoas físicas 

027.473.633-09, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
vinculada à Secretaria da Gestão Pública  nomeada por meio da 

Portaria nº 178/2005 de 08 de Dezembro de 2005. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 24 de Junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 29 DE 24 DE JUNHO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar de uma capacitação do Sistema do 

Cadastro Único – V7, que se realizará no Hotel Diogo, situado na 

Av.  Monsenhor Tabosa, 1716, Meireles. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora JANAINA RODRIGUES DE 
SOUSA, inscrita no CPF sob o N° 063.143.803-32, residente na 

Localidade de Barreiros, ocupante do Cargo Digitadora, para efetuar 

a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará nos dias 27 e 28 

de junho de 2019.     

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  

PORTARIA  



DOE-UR • Ano II | Nº 0117 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 25 de junho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 25 de junho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 02 (duas) diárias no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 120,00 e autorizar a Tesouraria da 
Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 30 DE 24 DE JUNHO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar de uma capacitação do Sistema do Cadastro 
Único – V7, que se realizará no Hotel Diogo, situado na Av.  

Monsenhor Tabosa, 1716, Meireles. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 
e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar a servidora RITA DE CASSIA DE LIMA 

PIRES, inscrita no CPF sob o N° 068.045.933-24, residente na Av. 

Valdemar Rocha, ocupante do Cargo de Entrevistadora, para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará nos dias 27 e 28 de 

junho de 2019.     

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 02 (duas) diárias no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 120,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 31 DE 24 DE JUNHO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do II Encontro Estadual da Vigilância 

Socioassistencial, que será no Hotel Plaza Praia Suítes, situado na Rua 

Barão de Aracati, 94, Praia de Iracema . 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora QUELEN DOURADO 
FERREIRA, inscrita no CPF sob o N° 492.632.693-00, residente no 

Conjunto Sítio São João, S/N, Fortaleza, ocupante do Cargo de 

Assistente Social, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará nos dias 25 e 26 de junho de 2019.     
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 02 (duas) diárias no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 120,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

  

 

 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, por meio da CPL, torna público o 

resultado de habilitação da Tomada de Preço nº 0042204.2019-SRP. 

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE ESTRUTURAS E BANDAS ARTISTICAS DESTINADOS AOS 
DIVERSOS EVENTOS JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Empresas Habilitadas: FERDEBÊZ 

PRODUÇÕES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA ME 
(03.351.481/0001-78); CRIATIVA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 

EIRELI-ME (27.513.714/0001-50); JOSE ABIDENAGO NOBRE 

(08.508.378/0001-02); GUIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS 

EIRELI ME (00.430.571/0001-66); J.E DE ALMEIDA PRODUÇÕES 
EIRELI-ME (27.932.950/0001-00); HORLAN BRITO BERTOLDO 

ME (04.011.796/0001-39); DONATO FONTENELE & CIA LTDA 

ME (13.148.049/0001-38); JJ LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES 

EIRELI(18.866.411/0001-20); EDINARDO B ILDEFONSO ME 
(07.357.047/0001-56). Empresas Inabilitadas: FLAVIA TAVARES 

DA SILVA SOARES ME (07.410.329/00001-70); WM SAMPAIO 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS ME(11.675.541/0001-36); R & 
R SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME (14.765.475/0001-83); N. 

LANDY BOTO PORTELA ME (23.347.561/0001-67); FRANCISCO 

ANDERSON LUCIO 05880849309 (29.648.829/0001-87); 

FRANCISCO ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO 00484664338 
(28.487.732/0001-77); MARIA TAINARA DO NASCIMENTO 

GOMES06011965385 (30.029.176/001-37); FERNANDO MAECKEL 

CRUZ DE SOUSA 62669184391 (30.192.023/0001-06); 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

RESULTADO   



DOE-UR • Ano II | Nº 0117 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 25 de junho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 25 de junho de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

FRANCISCO TOMAS RIOS (20.676.617/0001-39); F AIRTON 
VICTOR ME (97.553.390/0001-69); DEP LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI (26.699.727/0001-00); JOÃO SOUSA GOMES 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA (07.188.838/0001-08); 

WONICLEY ALVES FERREIRA ME (17.338.570/0001-99). Em 
conformidade com o disposto no artigo 109, inciso I, alínea a, da Lei nº 

8.666/93, a CPL deliberou conceder o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 

contar da publicação deste aviso para as empresas que desejarem 

interpor recurso. Inexistindo interposição de recurso a CPL procederá 
com a continuidade aos atos administrativos com a abertura do 

envelope “Proposta de Preços” das empresas habilitadas em sessão 

pública a ser realizada às 08H00MIN do dia 03 DE JULHO DE 2019. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

RETIFICAÇÃO 

 

Na edição n° 115, Ano II, pág. 62, de 19/06/2019, na Publicação do 
Aviso de Resultado de Habilitação da Tomada de Preço nº 

0030805.2019, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PRESERVAÇÃO DAS FAIXAS 

DE DOMINIO DO SISTEMA RURAL EM DIVERSAS ESTRADAS 
DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE. ONDE SE LÊ: sessão 

pública a ser realizada às 08H30MIN do dia 28 DE JUNHO DE 2018. 

LEIA-SE: sessão pública a ser realizada às 08H30MIN do dia 28 DE 

JUNHO DE 2019. Informações: Prefeitura Municipal de Uruoca, sito 
Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 - 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 072, DE 24 DE JUNHO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 

exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 

Art. 94, §1º, I da LOMU; 
 

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui 

como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se 

destina o valor devido;  
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. ELENICE ALVES 

FONTENELE, inscrita no CPF Nº 933.793.403-59 ocupante no cargo 

de Agente de Saúde, referente à quantia de R$ 758,88 (Setecentos e 

cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos), para fins de valores 
devidos no mês anterior ao período laborativo. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                                  

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

PORTARIA   

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2019-06-25T09:22:17-0300




